*Se Praga Monachium venisse, ut de collegio theologico Ingolstadii condendo deliberaret. Quomodo res collegii Pragae instituendi se habeant. Bavariae ducem edoctum esse se tandem exsequi debere, quae summo pontifici in decumis ecclesiarum petendis promisisset. Eidem iam deliberatum esse collegium Societatis ac seminarium clericorum, cui Socii praecessent, instituere. Se de iis rebus Ingolstadii cum consiliariis ducis consulturum. De universitate etiam reformanda sententiam sibi dicendam esse.*

IESVS

Molto Reverendo in Christo padre mio

La grazia e pace del S. N. Jesu Cristo sia sempre con tutti. Amen. 12 giorni sono, che io mi partii da Praga, per venire in Baviera, siccome Sua Maestà essendo sollecitata dall' illustrissimo Duca di

---

manstadium, Austriae inferioris cancellarium, significat. Hic ideo Lucretium se dixisse videtur, quod Lucretiam de Leonsberg uxorem duxerat.

Bauera mi scrisse e comandò, che io da Praga venissi al detto Duca per deliberare e concludere di un collegio teologico in Ingolstad. E così mostrando io questa lettera del Re alli Signori di Praga, li parse bene, che io andassi subito in Baviera e subito ritornassi a quel tempo, quando li nostri di Roma sarebbero arrivati, cioè circa il principio di novembre, secondo il loro parere. Item mi dettero un curru e una lettera al Duca, acciò io tornassi presto. Onde io essendomi raccomandato al Signor nostro Gesù Cristo, con la sua grazia ho già fatto questo cammino, massime perchè la R. P. V. per altra volta mi scrisse, che io non mancassi quanto alla parte mia di gratificare a questo illustrissimo Duca, se il nostro Serenissimo Re consentisse, siccome anche è stato promesso in Roma, si io me ricordo bene, a quel Segretario del detto Principe<sup>1</sup>. Item più volentieri io mi sono partito di Boemia, perchè mi scrisse il R. P. Lanoy<sup>2</sup>, siccome la venuta delli fratelli sia incerta, non essendo impetrata la dispensa di quelli due monasteri<sup>3</sup>. E credo, che ancora riuscirà alla maggior gloria del Signor N., se li nostri per questa invernata non vengano d'Italia, o se vengono, che restino in Vienna pochi mesi. La ragione è, che ancora che molto sia edificato e preparato nel collegio di Praga, mentre che io sono stato presente, tuttavia perchè troppo tardi abbiamo cominciato quella fabbrica, non possono consummarla se non

Iesus.

Admodum reverende in Christo pater.

Gratia et pax domini nostri Iesu Christi semper cum omnibus sint. Amen.

Abhinc duodecim dies Praga in Bavariam profectus sum; rex enim, urgente illustrissimo Bavariae duce, per litteras me iussit Praga ad ducem illum proficisci, ut de collegio theologico Ingolstadii condendo cum eodem id deliberarem et finirem. Quas litteras regias cum proceribus pragensibus ostendissem, iis visum est mihi statim in Bavariam discedendum atque inde redeundum esse, cum primum nostri Roma advenissent; adventuros autem circiter incuntem mensem Novembrem ipsi opinabantur. Currum quoque mihi dederunt atque epistulam, qua a duce petebant, ut cito reverterer. Cum igitur Iesu Christo domino nostro me commendassem, ipso invante iter hoc iam confeci, idque maxime propterea, quod R. P. V. alias per litteras mihi praecepit, ne, quantum in me esset, illustrissimo duci illi gratificari ommitterem, dummodo serenissimus rex noster consentiret; quod etiam Romae, si bene memini, secretario illi eiusdem principis<sup>1</sup> promissum est. Atque ideo quoque ex Bohemia facilius discessi, quod R. P. Lanoius<sup>2</sup> mihi scripserat incertum esse, quando fratres adventuri essent; dispensationem enim, qua duo illa monasteria permutari possent, impetratam non esse<sup>3</sup>. Atque etiam domino nostro in maiore gloria cessurum esse puto, si nostri hac hieme ex Italia non adveniant vel, inde ad nos advecti, per aliquos menses Viennae maneant. Cuius rei ratio haec est: Quamvis Pragae, cum ibidem degerem, multa in collegio construerentur et pararentur, tamen, quia sero constructionem coepimus, absolvere non poterunt nisi post hiemem, atque cuncta melius

<sup>1</sup> Henrico Schweieker; cf. supra p. 398<sup>1</sup>, 486.

<sup>2</sup> Collegii viennensis rector.

<sup>3</sup> Postea impetrata est; vide infra, epistulam Polanci, Roma 22. Iulii 1556 ad Canisium missam.

dopo l'invernata, et in tutto si darà miglior ordine circa l'estate. Onde io concludendo con un Signore più intrinseco e confidente in Praga, gli dissi, e anchora egli consentì, che io non potendo in questa invernata attendere più alla fabbrica e per servir meglio al bene universale, non tornerei a Praga per adesso, se non venissero i nostri da Roma, li quali anche, siccome è detto, meglio resteranno per alcun tempo in Vienna: e così anche io mi sono esplicato scrivendo alli nostri in Vienna.

Hora quanto al Collegio Ingolstadiense, io scrissi ultimamente da Vienna<sup>1</sup>, come il nuovo patrono di quella Academia<sup>2</sup> mi parlò in Augusta; e perchè non mi satisfaceva in tutto, mostrando certe idee di volere aver un collegio a suo modo e non secondo la nostra usanza, io non mi confidava molto delle sue buone parole, nelle quali anche mostrò grande affezione alla mia persona etc., promettendo il favore del suo principe etc. Di modo che io ebbi paura, venendo quà, se non facessero siccome tanti, prolungando sempre questo negozio e intertenendoci con le sue buone parole. Ma lodato sia Dio N. S., autore di ogni bene, il quale ha dato ad intendere al Duca per mezzo di questo patrono, che per non gravare più la coscienza del suo illustrissimo padre<sup>3</sup>, che sia in gloria, e per non gravare la coscienza propria, deueria determinarsi di satisfare alla promessa fatta in Roma a Sua Santità<sup>4</sup>, quanto al fondare un collegio teologico, perchè con tale obbligazione fossero impetrate le decime una e altra volta etc.<sup>5</sup>

disponentur circiter aestatem. Quare Pragae cum domino quodam agens, cui magis familiari amicitia coniunctus sum, dixi, ipseque probavit me, quod hae hieme aedificationi ampliozem operam navare non possem quodque alibi melius prospecturus essem utilitati communi, modo Pragam reversurum non esse, nisi nostri Roma venissent; quos etiam melius Viennae per aliquod tempus mansuros esse iam scripsi: atque idem viennensibus fratribus per litteras exposui.

Quod autem ad collegium ingolstadiense attinet, Vienna<sup>1</sup> postremis litteris scripsi novum academiae illius patronum<sup>2</sup> Augustae Vindelicorum mecum locutum esse. Qui mihi non satisfecit; consilia enim quaedam aperiebat, e quibus coniciebam eum suo modo, non more nostro collegium aliquod constitui velle. Ideo haud multum fidebam blandis eius sermonibus, quibus etiam animum erga me ipsum valde propensum prae se ferebat etc., principis sui favorem promittens etc. Timebam itaque, huc veniens, ne idem facerent, quod multi alii, negotium hoc in dies protrahentes et nos officiosis verbis falsaque spe producentes. Sed domino nostro, omnis boni auctori, laudes et grates agantur. Ab eo enim dux per patronum illum edoctus est debere se, ne illustrissimi patris sui<sup>3</sup> (qui in gloria sit) conscientiam amplius gravaret neve suam quoque conscientiam gravaret, exsequi tandem, quae Romae summo pontifici<sup>4</sup> de collegio teologico condendo promissa essent; hac enim conditione decimas illas semel atque iterum impetratas esse etc.<sup>5</sup> Tandem tres ex prae-

<sup>1</sup> Canisius mense Augusto vel Septembri Augusta Viennam et inde Pragam venerat. Vide infra, monum. 99.

<sup>2</sup> Wiguleum Hundt dicit; cf. supra p. 425<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> Guilielmum IV. significat.

<sup>4</sup> Iulium III. dicere videtur.

<sup>5</sup> De decumis illis, quae a clero bavaro ter solvendae erant, v. supra p. 362<sup>1</sup>. 372<sup>2</sup>.

Finalmente si fece questa risoluzione, che si mandassino 3 dei principali consiglieri ducali a Ingolstad<sup>1</sup>, e che io fossi il quarto per consultare e conchiudere ogni cosa di questo collegio, volendo già in ogni modo avere prima un collegio integro della Compagnia, et secundo un altro di 15 scolari almeno, che siano sotto il nostro governo e auditori di teologia, e che, eccetto in temporalibus, hauiamo la piena soprintendentia di loro. Ora perchè questi deputati consiglieri o commissari non sapevano, che io venissi tanto presto, e perchè non sono giunti, è parso per bene, che io precedessi a Ingolstad e li esspectasse per quattordici dì; e così con la volontà del Duca concluderemo insieme circa l' utroque collegio, quanto al luogo e alla fabbrica, entrate, e disciplina ecc. Item vogliono avere il mio giudizio circa la reformazione di quello studio universale d' Ingolstad<sup>2</sup>. Iddio voglia diriggere tutto alla sua divina gloria. E per non essere troppo lungo, io mi partirò oggi per Ingolstad con la gratia divina, e attenderò a adgiutare queste cose dell' uno e dell' altro collegio, pure non pregiudicando alla Compagnia, nè alla R. P. V., alla quale scriverò tutto quello, che accaderà circa la detta consulta. E dopo, credo, me partirò per Vienna, dove adesso sta Sua Maestà. Pur molto mi duole, che in due mesi non ho potuto vedere alcuna lettera di Roma, nè aver risposta circa il collegio Pragense. Iddio ci dia la sua santa grazia per

---

*cipnis ducis consiliariis Ingolstadium mittere decreverunt<sup>1</sup>, quibus ego quartus accederem, ad res omnes collegii illius perpendendas et constituendas; iam enim fixum iis et deliberatum est, prius Societatis collegium integrum condere et deinde alterum, in quo 15 minimum scholasticorum theologiae studiosorum curam plenam atque integram, re familiari excepta, habeamus. Quia autem consilarii ad id destinati sive commissarii me tam cito adventurum esse ignorabant, et quia nondum conuenerunt, visum est ante eos mihi Ingolstadium petendum ibique per quattuordecim dies eos exspectandos esse; tunc itaque, ducis voluntati morem gerentes, ea deliberabimus, quae ad utriusque collegii locum, aedificationem, redditum, disciplinam etc. spectant. De reformando etiam generali hoc studio ingolstadiensi me sententiam dicere volunt<sup>2</sup>. Deus omnia in divinam gloriam suam dirigat. Ne autem longior sim, hodie, Deo iuvante, Ingolstadium petam, utriusque collegii rebus prospecturus, ita tamen, ut nec Societati, nec reverendae paternitati vestrae praeiudicium faciam, cui quidquid in consultatione illa acciderit, per litteras referam. Ac postea Viennam me profecturum esse puto, ubi rex nunc commoratur. Attamen valde doleo, quod duobus mensibus ne unam quidem epistolam romanam viderim, nec de collegio pragensi mihi rescriptum sit. Deus sanctam gratiam suam nobis tribuat, qua omni loco integre et cum aliorum utilitate ei servire possimus. Monachio Bavarorum, 26. Octobris 1555.*